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Wszystko jest poezja… Poetyckie popołudnie w Trójce

Poetyckie słowo to wyjątkowe słowo. Potrafi wzruszyć, wywołać refleksję, bawić. Przynosi otulenie,
spokój, uczy i napomina. Maluje subtelne krajobrazy uczuć, nastrojów i przeżyć. Kreśli obrazy w
każdym miejscu i czasie. Bo przecież „WSZYSTKO JEST POEZJA…”

Słowo to pięknie wybrzmiało w poniedziałkowe popołudnie w „Literackiej Kanapce”. Tam bowiem
zaaranżowaliśmy  poetycką  kawiarenkę,  w  której  mogliśmy  też,  oprócz  poezji,  delektować  się
słodkościami przygotowanymi przez rodziców i uczniów.

W takiej to miłej atmosferze uczniowie klasy V „c” zaprezentowali swoje recytatorskie talenty w
lirycznych, różnorodnych tematycznie odsłonach. Usłyszeliśmy znakomite recytacje utworów Joanny
Kulmowej, Jana Brzechwy, Danuty Wawiłow, Agnieszki Osieckiej czy Ludwika Jerzego Kerna, które
recytowali Ania Boliukh, Nina Szura, Hania Szczurek, Zosia Kulig, Hania Niedoba, Agata
Fornol, Vivian Bronder- Rosa, Lena Wilkoszewska, Kacper Mielniczek , Kacper Mrocheń i
Ksawery Juros.  Zobaczyliśmy także ciekawą scenę na podstawie bajki  Adama Mickiewicza pt.
„Przyjaciele”. Wystąpili w nim Lena Wilkoszewska, Vivian Bronder-Rosa oraz Janek Dąbrowski
i Kacper Nowak. Spisali się na medal!

Rodzice również przyjęli zaproszenie do przedstawienia swoich ulubionych wierszy, takich, które do
dzisiaj  wspominają  z  lat  szkolnych.  A  uczynili  to  znakomicie!  Zaprezentowali  prawdziwie  po
mistrzowsku  wiersze  Wisławy  Szymborskiej,  Juliana  Tuwima,  Danuty  Wawiłow  czy  Brunona
Jasieńskiego. Było wzruszająco i zabawnie, były oklaski i słowa uznania. Pod wrażeniem talentów
swoich wychowanków był Pan Patrick Riemann, który obiecał, że także kiedyś chętnie wystąpi we
wspólnym przedstawieniu.

Poezja niejedno ma imię, może także pięknie wyrażać się w piosence. Wyjątkowo poezję wyśpiewali
Ania Chmura i Ksawery Juros, prezentując dwa utwory z repertuaru Sanah: „Nic dwa razy się nie
zdarza” do utworu Wisławy Szymborskiej oraz „Smutno mi, Boże” do wiersza Juliusza Słowackiego.

Tradycją spotkań w „Literackiej Kanapce” są… literackie upominki.  Rodzice otrzymali zatem od
swoich dzieci książkowe zakładki wykonane podczas lekturowego projektu.

Dziękujemy za to miłe, poetyckie popołudnie!

Ania Boliukh, Nina Szura, Vivian Bronder- Rosa, Agata Fornol, Lena Wilkoszewska, Zosia Kulig,
Hania Niedoba i Pani Marzena Wolicka- Mazurkiewicz

Za  koordynac ję  wydarzen ia  by ła  odpowiedz ia lna  Pani  Marzena  Wolicka-
Mazurkiewicz. Dziękujemy wszystkim uczniom, Rodzicom i Nauczycielom za stworzenie magicznej,
literackiej atmosfery.
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